
 

COMUNE DI BEINASCO 
Città Metropolitana di Torino 

Piazza Vittorio Alfieri 7 – 10092 BEINASCO (TO) 

tel. 01139891 – fax 0113989382 
P.E.C.: protocollo@comune.beinasco.legalmail.it 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE  

del Funzionario Responsabile del  

 
SERVIZIO PROVVEDITORATO, GARE E ACQUISTI 

 

 

 

 

N. 112 del 12 marzo 2020 

 

 

 
 

 

 

 

 

OGGETTO: 

 

Contenimento e gestione dell’emergenza 
epidemiologica da COVID-19. Impegno di spesa per 

stampa manifesti e locandine. 
 

  

mailto:protocollo@comune.beinasco.legalmail.it


Determinazione del Funzionario n. 112 del 12 marzo 2020 

Contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19. Impegno di spesa per stampa manifesti e locandine.  
 

 

IL FUNZIONARIO 

 

 Visto il D.P.C.M. 8.3.2020 relativo alle misure da adottare per contrastare e con-

tenere, sull’intero territorio nazionale, il diffondersi del virus Covid 19. 

 

Preso atto che il suddetto D.P.C.M. ha previsto, per il nostro territorio, 

all’articolo 2, comma 1: 
- la sospensione delle attività di pub, scuole di ballo, sale giochi, sale scommesse e sale 

bingo, discoteche e locali assimilati, con sanzione della sospensione dell’attività in ca-
so di violazione; 

- la possibilità di svolgimento delle attività di ristorazione e bar, con obbligo, a carico 

del gestore, di far rispettare la distanza di sicurezza interpersonale di almeno un metro, 

con sanzione della sospensione dell’attività in caso di violazione; 
- la raccomandazione presso gli esercizi commerciali diversi da quelli della lettera pre-

cedente, all’aperto e al chiuso, che il gestore garantisca l’adozione di misure organiz-
zative tali da consentire un accesso ai predetti luoghi con modalità contingentate o 

comunque idonee ad evitare assembramenti di persone, nel rispetto della distanza di 

sicurezza interpersonale di almeno un metro tra i visitatori. 

 

Dato atto che, alla luce delle suddette disposizioni, la Presidenza del Consiglio 

dei Ministri e il Ministero della Salute hanno predisposto una locandina, da distribuire 

presso gli esercenti del proprio territorio, sulla quale vengono specificate le misure ne-

cessarie a contrastare e contenere la diffusione del virus Covid 19. 

 

 Considerato, pertanto, che risulta necessario procedere urgentemente alla stampa 

di manifesti, locandine e comunicazioni esplicative da distribuire, entro il giorno suc-

cessivo, presso gli esercenti beinaschesi, in ottemperanza a quanto disposto dal 

D.P.C.M. 8.3.2020. 

 

 Dato atto che, a tale proposito, è stata interpellata la tipografia Galluccio di 

Galluccio & C. s.a.s., con sede in Polistena (RC), aggiudicataria della fornitura di 

stampati, modulistica personalizzata e servizi tipografici per il triennio 

1.7.2019/30.6.2022, la quale si è resa disponibile alla fornitura nei tempi richiesti, ma 

senza la possibilità, in considerazione della distanza dalla sede del Comune, a 

consegnare detto materiale entro un giorno. 

 

 Dato atto, altresì, che la tipografia By Donald di Garbo Donald con sede in Bei-

nasco, successivamente interpellata, si è resa disponibile alla stampa del materiale ne-

cessario (n. 100 manifesti formato 70x100 da affiggere in strada, n. 1.000 locandine 

formato 32x45 per gli esercenti beinaschesi e n. 2.000 fotocopie in bianco e nero relati-

ve a comunicazioni esplicative sul materiale distribuito) con consegna in giornata. 

 

 Ritenuto opportuno affidare direttamente, in relazione alla necessità e 

all’urgenza, la fornitura del materiale necessario per contrastare e contenere 
l’emergenza Coronavirus, alla tipografia By Donald di Garbo Donald con sede in Bei-

nasco (TO), impegnando la spesa di Euro 580,00= oltre I.V.A. 22% per Euro 127,60= e 

così per complessivi Euro 707,60= alle condizioni economiche dettagliate nei preventivi 



di spesa, assunti al protocollo comunale in data 10.3.2020 ai n. 6049/2020 e 6054/2020, 

conservati agli atti del servizio Provveditorato, Gare e Acquisti. 

 

 Richiamati: 

- l’articolo 1, comma 450, della Legge 27.12.2006, n. 296, così come modificato 
dall’articolo 1, comma 130, della Legge 30.12.2018, n. 145, ai sensi del quale le Pub-

bliche Amministrazioni sono tenute a ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo superiore a Euro 

5.000,00= e sino agli importi di rilevanza comunitaria; 

- l’articolo 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016, il quale prevede che le sta-
zioni appaltanti possono procedere all’affidamento di servizi e forniture di importo in-
feriore 40.000 euro mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di 

due o più operatori economici. 

 

DETERMINA 

 

1. di affidare direttamente, per le motivazioni espresse in narrativa, ai sensi 

dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016, la fornitura in di n. 100 

manifesti formato 70x100 da affiggere in strada, n. 1.000 locandine formato 32x45 

per gli esercenti beinaschesi e n. 2.000 fotocopie in bianco e nero relative a 

comunicazioni esplicative sul materiale distribuito, alla tipografia By Donald di 

Garbo Donald con sede in Beinasco (TO), Strada Comunale di None 13, per un 

importo pari a Euro 580,00= oltre I.V.A. 22% per Euro 127,60= e così per 

complessivi Euro 707,60=, CIG. Z2E2C6B747; 

2. di dare atto che, per il suddetto affidamento, l’incarico di R.U.P. viene assunto 

direttamente dalla dott.ssa Patrizia SPITALERE, Funzionario del servizio 

Provveditorato, Gare e Acquisti; 

3. di impegnare la spesa complessiva, pari a Euro 707,60=, derivante dal presente 

provvedimento, come di seguito indicato: 

OBIETTIVO BILANCIO 2020 

Missione 01 “Servizi Istituzionali, generali e di gestione”
Programma 03 “Gestione economica, 
finanziaria, programmazione e provveditorato” 

Meccanografico 0103103 

Obiettivo: 138.000.05 

“Forniture diverse”  
Descrizione impegno: “Stampa manifesti e 

locandine per emergenza Covid 19” 

Euro 707,60= 
 

4. di stabilire che: 

4.1 il pagamento per la fornitura affidata verrà effettuato a seguito di presentazione 

di regolare fattura, da emettersi esclusivamente in forma elettronica, con pagamento 

su conto corrente; 

4.2 l’affidatario dovrà impegnarsi ad assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136; 
4.3 l’affidatario dovrà dichiarare di conoscere e accettare la clausola espressa che 

prevede la risoluzione immediata e automatica del contratto da attivarsi in tutti i casi 

in cui le transazioni siano state eseguite senza avvalersi di banche e di Poste Italiane 

S.p.A., ai sensi dell’articolo 3, comma 8, della Legge n. 136/2010; 



4.4 l’affidatario dovrà assumersi l’obbligo di inserire nelle fatture relative alla 
suddetta fornitura il CIG Z2E2C6B747, in mancanza del quale il Comune di 

Beinasco non potrà procedere al pagamento, ai sensi dell’articolo 25, commi 2 e 3, 
del Decreto Legge 24.4.2014, n 66, convertito, con modificazioni, dalla Legge 

23.6.2014, n. 89; 

5. di stabilire, altresì, che il contratto relativo all’affidamento di cui alla presente 
determinazione sarà stipulato mediante l’uso del commercio e consisterà nella 
trasmissione del presente atto alla ditta affidataria tramite posta elettronica 

certificata, ai sensi dell’articolo 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016. 
6 di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web del Comune 

nella sezione “Amministrazione Trasparente” sotto la sezione “Bandi di gara e 
contratti” ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33. 

 
BT/bt 
Y:\Gare\GARE M.E.P.A\Anno 2020\determina manifesti_locandinecoronavirus.docx 

 
 IL FUNZIONARIO  

SPITALERE PATRIZIA * 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente in data 12 marzo 2020 ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. 

 


